第７回福島地域原子力防災協議会作業部会 議事概要

１ 日時

  令和４年６月 21日（火）１３：３０～１４：３０

２ 場所

  福島県北庁舎及びＴＶ会議システムによる開催

３ 出席者

  国     ：内閣府、原子力規制庁、経済産業省、

原子力災害現地対策本部、陸上自衛隊、海上保安庁

関係自治体等：福島県、福島県警察本部

オブザーバー：いわき市、田村市、南相馬市、広野町、楢葉町、川内村、

大熊町、双葉町、葛尾村、飯舘村、福島市消防本部、

伊達地方消防組合消防本部、郡山地方広域消防組合消防本部、

相馬地方広域消防本部、双葉地方広域市町村圏組合消防本部、

いわき市消防本部、東京電力ホールディングス株式会社

４ 議事

（１）令和４年３月 16日に発生した地震への対応等について

（２）原子力災害対策指針の改正について

（３）令和３年度原子力防災に係る県の取組について

（４）市町村の原子力災害広域避難計画等について

（５）その他

５ 概要

（１）令和４年３月 16日に発生した地震への対応等について

〇 内閣府から、令和４年３月 16日に発生した福島県沖の地震で、警戒事態に至っ

た際の原子力規制委員会・内閣府事故合同警戒本部における対応の概要を報告し、

初動対応における情報伝達等について説明を行った。

（２）原子力災害対策指針の改正について

〇 原子力規制庁から令和３年７月 21日（施設敷地緊急事態要避難者の明確化）及

び令和４年４月６日（甲状腺被ばく線量モニタリング、原子力災害医療体制）の

改正について説明を行った。

（３）令和３年度原子力防災に係る県の取組について

〇 福島県から、令和３年度に行った緊急時通信連絡体制整備や原子力防災訓練、

原子力災害対策計画の見直し等の原子力防災に係る取組について説明を行った。

（４）市町村の原子力災害広域避難計画等について

〇 福島県から、福島県及び市町村の地域防災計画・広域避難計画の策定状況等に

ついて説明を行った。

（５）その他

〇 特になし。

以上